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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

            Καλλιθέα, 05/02/2015

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ       Αριθμός απόφασης:449

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2109578520 

ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 55/16-

1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την από 10/11/2014 και με αριθμό πρωτοκόλλου ....../13-11-2014 ενδικοφανή προσφυγή του 

.........., ΑΦΜ ......, κατοίκου Π. ΦΑΛΗΡΟΥ, οδός .........., αριθμός ....., κατά της με αριθμ. ........../20-

10-2014 Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου, της Γ.Γ.Δ..Ε, για το οικονομικό έτος 2014, και 

τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 
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4. Την με αριθμ  ........../20-10-2014 Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου, της Γ.Γ.Δ..Ε, για 

το οικονομικό έτος 2014, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

5.  Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣ, η οποία παρέλαβε την ενδικοφανή προσφυγή. 

6. Την από 30/1/2015 εισήγηση του Α3 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

Με την υπ' αρ. ...../20-10-2014 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος της 

Γ.Γ.Δ.Ε, οικονομικού έτους 2014, προέκυψε για τον προσφεύγοντα κύριος φόρος  ποσού  599,17€ 

πλέον ειδική εισφορά αλληλεγγύης  ποσού 623,35€ ήτοι σύνολο 1.222,52 €. 

Η ως άνω προσβαλλόμενη πράξη εκδόθηκε με βάση την υπ΄ αριθμ. ...../2014 αρχική ηλεκτρονική 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος, οικονομικού έτους 2014 στην οποία, μεταξύ άλλων, ο 

προσφεύγων υπόχρεος  δήλωσε ότι ανήκει στην κατηγορία ολικών τυφλών, κινητικά αναπήρων 

πάνω από 80% κ.τ.λ. (ΚΩΔ 905).   

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση ή τροποποίηση 

ή μεταρρύθμιση της προσβαλλόμενης πράξης  και ειδικότερα: α) την απαλλαγή του από τον κύριο 

φόρο και από το ποσό που αντιστοιχεί στην ειδική εισφορά αλληλεγγύης του ν.3986/2011, β) την 

επιστροφή του ποσού των 1.426,68 € που αντιστοιχεί στον αχρεωστήτως παρακρατηθέντα  φόρο, 

προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

- Κατά την εκκαθάριση της δήλωσής του, εσφαλμένα, δεν ελήφθη υπόψη το ποσοστό 

αναπηρίας του, το οποίο είναι ήδη 85% το οποίο πιστοποιήθηκε από την Πρωτοβάθμιας 

Υγειονομική Επιτροπή του ΚΕ.Π.Α., την 9/10/2014.   

- Η αναπηρία του είναι ήδη πιστοποιημένη με την αριθμ. …./10-5-2011 απόφαση της 

Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής του Νοτίου Τομέα Αθηνών, ισχύει έως 9-5-2016  και 

επομένως ίσχυε κατά το χρόνο γένεσης της φορολογικής του υποχρέωσης, ήτοι κατά το έτος 

2013. 

- Τα ως άνω δικαιολογητικά που πιστοποιούν την κινητική του αναπηρία απεστάλησαν στην 

Δ.ΗΛΕ.Δ., όμως εσφαλμένα δεν ελήφθησαν υπόψη για την αναγνώριση της απαλλαγής. 

- Η επιβολή των αμφισβητούμενων ποσών παραβιάζει το συνταγματικά κατοχυρωμένο 

δικαίωμα  της ανθρώπινης αξιοπρέπειας. 

 

Επί της παραπάνω ενδικοφανούς προσφυγής  η οποία υποβλήθηκε εμπρόθεσμα  και μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Επειδή η υπ’ αριθμ. πρωτ. …/10-5-2011  Απόφαση της Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής 

Επιτροπής του Νοτίου Τομέα Αθηνών, η οποία εκδόθηκε την 10/5/2011 και έχει ισχύ για πέντε (5) 

έτη, ήτοι μέχρι 10/5/2016, γνωματεύει ότι ο προσφεύγων πάσχει από σπαστική παραπληγία και 

«δικαιούται ποσοστό  αναπηρίας (κινητικής) > 80%». 

Επειδή σύμφωνα με την από 9/10/2014 γνωστοποίηση αποτελέσματος πιστοποίησης 

αναπηρίας της αριθμ. …./…/…/1-9-2014 επιτροπής του Περ/κού Υποκ/τος απονομής συντάξεων 
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ΙΚΑ - ΕΤΑΜ /ΚΕΠΑ, η οποία εκδόθηκε μετά από αξιολόγηση από την Πρωτοβάθμια Υγειονομική 

Επιτροπή του ΚΕ.Π.Α.,  «το συνολικό ποσοστό αναπηρίας του  ανέρχεται σε 85% κατά ιατρική 

πρόβλεψη, από 4/2/2014 έως 31/12/2018».Σύμφωνα με το ίδιο έγγραφο ο εξετασθείς φέρει «Π.Α. 

στην κινητική αναπηρία 82%». 

Επειδή σύμφωνα με το αριθμ. πρωτ. …./οικ…../…/14-12-2011 έγγραφο του Α΄ Τμήματος 

της Δ/νσης Διοικητικής Οργάνωσης  της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής Υποστήριξης της Γεν. Γραμμ. 

Κοιν. Ασφαλίσεων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, με θέμα: “Ισχύς 

αποφάσεων προσδιορισμού ποσοστών αναπηρίας εκδοθεισών πριν την ημερομηνία 

έναρξης λειτουργίας του ΚΕΠΑ” ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι: «Ωστόσο επισημαίνεται ότι αποφάσεις 

χορήγησης ποσοστών αναπηρίας, οι οποίες έχουν εκδοθεί πριν την 1/9/2011 από τις Α/βαθμιες 

Υγειονομικές Επιτροπές των νομαρχιών της περιφέρειας ή των φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης 

μπορούν να χρησιμοποιούνται για κάθε νόμιμη χρήση επ ΄ αόριστον,   εάν πρόκειται για επ’ αόριστη 

κρίση, ή άλλως μέχρι την ημερομηνία που λήγει η ισχύς τους, χωρίς να απαιτείται οι ενδιαφερόμενοι 

να εξετάζονται εκ νέου από τις Υγειονομικές Επιτροπές του ΚΕ.Π.Α.».   

Επειδή ο προσφεύγων, σύμφωνα με τα προεκτεθέντα, φέρει ποσοστό κινητικής 

αναπηρίας 82% με  βάση την από 10/5/2011 Απόφαση της Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής 

του Νοτίου Τομέα Αθηνών η οποία έχει ισχύ έως 10/5/2016, ο ισχυρισμός του ότι η αναπηρία του 

ήταν ήδη πιστοποιημένη και ίσχυε κατά το χρόνο γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης, είναι 

βάσιμος. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. θ΄της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2238/94, 

ορίζεται ότι: « 5. Από το εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες απαλλάσσονται: α΄………….. θ΄ . Οι 

μισθοί, συντάξεις και η πάγια αντιμισθία που χορηγούνται σε πρόσωπα που είναι ολικώς τυφλοί, 

καθώς και σε πρόσωπα που παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες, που υπερβαίνει σε ποσοστό 

το ογδόντα τοις εκατό (80%)». 

Επειδή, σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 1 της ΠΟΛ 1167/2-8-2011 Απόφασης 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (ΥΑ ΦΕΚ Β΄ 1835/17-8-2011), με την οποία 

ρυθμίστηκαν τα θέματα για την βεβαίωση και είσπραξη της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στα 

φυσικά πρόσωπα, σε συνδυασμό με τα προβλεπόμενα στην ΠΟΛ 1166/2014 Εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών, με την οποία παρασχέθηκαν διευκρινίσεις για το οικονομικό έτος 2014, 

εξαιρούνται από την επιβολή της ειδικής εισφοράς: 

α) τα πρόσωπα που είναι ολικώς τυφλοί και οι κινητικά ανάπηροι με ποσοστό αναπηρίας από 

ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω, συνεπώς και όσοι έχουν βαριά κινητική αναπηρία 80% ακριβώς,..  

Επειδή, στην προκείμενη περίπτωση, ο προσφεύγων πληροί τις πρoϋποθέσεις απαλλαγής 

του φόρου για τα εισοδήματά του από μισθωτές υπηρεσίες, καθώς και την  απαλλαγή του από την  

επιβολή ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης για το έτος 2013 (οικονομικό 2014), σύμφωνα με τις κείμενες 

διατάξεις.   
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 13/11/2014 και αριθμ. πρωτ. … ενδικοφανούς 

προσφυγής του ….., ΑΦΜ ….. και ορίζουμε όπως ο Προϊστάμενος της ως άνω Δ.Ο.Υ. να προβεί 

στην αποδοχή και εκκαθάριση της εν λόγω δήλωσης σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

 

Ο   ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

                   ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  α.α. 

Ακριβές αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του 

Τμήματος Διοικητικής 

Υποστήριξης                                                                              ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 

 

                

                                                                                     

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός 

είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


